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Femte upplagan av Jan-Otto Ottos-
sons numera klassiska lärobok är

ca 4 cm mindre än den föregående. Detta
har åstadkommits genom att källreferen-
serna lagts på Internet. Ett antal uppgra-
deringar har ökat sidantalet med 40, vil-
ket kompenserats med mer finstilt text.
Föredömligt är att två nya kapitel sett da-
gens ljus. Ett berör psykiska störningar i
puerperiet medan det andra avhandlar
störningar med debut i barndomen. I det
senare återfinns Aspbergers och Tou-
rettes syndrom, vilka tidigare sorterade
under andra rubriker. På ett varsamt sätt
har kapitelordningen ändrats något.

Ytterligare förbättringar är att för-
djupningsavsnitt markerats samt att ett
antal kliniska exempel interfolierats i
särskilda rutor. Bildmaterialet är i stort
detsamma som tidigare men nu i tillta-
lande nyanser av blått. En god detalj är
att den huvudsakliga placeringen av ett
ämne nu återges med fetstil i registret.

Denna gång utgår Ottosson från kri-
terierna i ICD-10 och berör endast
DSM-IV i den mån kriterierna avviker.
Naturligtvis hade det varit fullt möjligt
att göra tvärtom. Inspirationen från
ICD-10 har gjort att termen »somatoge-
nes» ersatts med »organisk genes».
Även om skillnaden för den initierade är
subtil eller obefintlig torde nog dikoto-
min somatogenes – psykogenes vara
mer pedagogisk.

Utökat avsnitt 
om psykodynamik
Välkommet är att avsnittet om psy-

kodynamik har utökats. Sak samma gäl-
ler för avsnittet om alkoholism som
kompletterats vad gäller genetik. Gene-
tiken får sitt även när det gäller läkeme-
delsmetabolism. Cytokromsystemets
roll lyfts fram, vilket är mycket lovvärt
med tanke på den växande kunskapen
om variabilitet. Mot den bakgrunden är
det dock något egendomligt att Ottosson

fortfarande presenterar tabeller som på-
stås beskriva olika läkemedelseffekter.
Exempelvis rankas antidepressiva far-
maka från 1 till 3 med avseende på anti-
depressiva och anxiolytiska effekter och
biverkningar. Ottosson betonar förtjänst-
fullt att samtliga antidepressiva medel
har aktiva metaboliter, vilket kontraste-
rar mot tabellens ambition att relatera ef-
fekterna enbart till en modersubstans.
Tyvärr skymmer tabeller av den typen
värdet av koncentrationsanalyser (av
modersubstans och metaboliter), vilket
gott kunde ha utvecklats något mer.

Några smärre invändningar
I avsnittet om farmakokinetik vid be-

handling av depression har en diskutabel
komponent insmugit sig. Ottosson har
rätt i att dosering en gång per dygn kan
vara tillräcklig. Men att exemplifiera
med amitriptylin är väl mindre välbe-
tänkt då detta medel bör undvikas med
hänsyn till sitt biverkningsspektrum. 

Naturligtvis finns det alltid smärre
detaljer som kan kommenteras. Avsnittet
om spelmani är väl serotonergt färgat,
och dopaminets roll i sammanhanget be-
rörs inte alls. Kortisolets roll vid affektiv
sjukdom är välkänd men borde ha balan-
serats av en mindre redovisning av dess
samspel med dihydro-epiandrosteron
som numera kan kopplas till benägenhet
för besvikelsereaktioner.

Fortfarande den stora 
läroboken i svensk psykiatri
Smärre detaljer kan inte skymma det

faktum att Ottossons »Psykiatri» är ett
gediget verk, som väl försvarar sin plats
inom svensk psykiatriundervisning.
Det är svårt att tänka sig att boken kan
bli så mycket bättre. •
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Tanken att förena ett humanistiskt
och ett biologiskt perspektiv är

lovvärd, och Johan Cullbergs ambition
bör tillräknas honom som fullbordad
gärning. I vissa delar finns dock grun-
dad anledning till reservation.

I Cullbergs modell är vanföreställ-
ningar det konstitutiva elementet i en
psykos. Till skillnad mot framställ-
ningen i mången lärobok i psykiatri
uppfattas hallucinationer och konfu-
sion inte a priori som psykosindikato-
rer. Varför frångå den traditionella de-
finitionen att upphävd realitetspröv-
ning  är ett såväl nödvändigt som till-
räckligt psykoskriterium? Cullberg
»löser» dilemmat genom att låta grän-
sen mellan vanföreställning och hallu-
cination hållas flytande, vilket är att in-
vitera till begreppsdilution. Ett närbe-
släktat bekymmer är att Cullberg inte
skiljer mellan primära och sekundära
vanföreställningar, vilket bidrar till att
framställningen bitvis blir ostringent.
Ett annat exempel på begreppsglidning
är att en vanföreställning om det egna
utseendet (vilken rimligen bör indike-
ra närvaron av en psykos) kallas dys-
morfofobi i stället för det korrekta dys-
morfoparanoia. Frågan om sjukdom-
sinsiktens roll är styvmoderligt be-
handlad.

Breddat psykosbegrepp
Genom att reducera villkoret för en

psykos till närvaron av vanförställning-
ar bidrar Cullberg till psykosbegreppets
tekniska breddande. Man får ibland in-
trycket av att han återuppväckt den
gamla hederliga enhetspsykosen; ut-
rymmet för diagnostiskt finlir är be-
gränsat. För att inte termen psykos
skall centrifugera iväg okontrollerat när-
mar han sig schizofrenin för att finna en
nödvändig stabilitet i sitt resonemang.
Schizofrenin blir så pass modellbärande
att termen »Psykoser» i bokens titel
stundtals ter sig mindre relevant. Det
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